
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLIII

Q U A RTA - F E I R A ,
18 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 4

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 5

Educação, Cultura e Esporte................................................ 5

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 5

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 5

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 301/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 228.555,00 (duzentos e vinte e
oito mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.452.0069.2332 - URBANIZ.- AREAS URBANAS E RURAIS DE INTERESSE SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 45.125,00

TOTAL DA UG 45.125,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND CULT. JORN. O. LIMA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 600,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.920,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.500,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

30.000,00

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.460,00

2.13.391.0096.4531 - LEVANTAM. BIOGRAF. DOS VULTOS NEGROS DA HIST. DO
MUNC.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.950,00

TOTAL DA UG 83.430,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

45.125,00

TOTAL DA UG 45.125,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

9.000,00

1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.500,00

1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.500,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.460,00
1.13.122.0067.2327 - GASTOS PESSOAL E ENCARGOS - F JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.540,00
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00
FONTE 0144 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500,00
1.13.391.0023.1434 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.500,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.000,00

1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

9.100,00

1.13.391.0023.1440 - MANUTENCAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.000,00

1.13.392.0023.1090 - IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CASAS DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
1.13.392.0023.1429 - MANUT. DA BIBLIOTECA NILO PECANHA E CASAS DE CUL-
TURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.430,00

1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

500,00

2.13.391.0096.3529 - REALIZAR DIAGNOSTICO DA REA. SOCIO ECONOM. DA CO-
MUNID.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

500,00

2.13.391.0096.4530 - PUBLICACAO DE LIVROS DE PESQ. HISTORICA S/ A IN-
FLUENC.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.500,00

2.14.422.0097.3534 - IMPLANTAR NUCLEOS DE ESCOLA DE MUSICA E DANCA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
2.14.422.0097.3535 - IMPLANT. DA VIDEOTECA E LABORAT. DE PROD. AUDIO VI-
SUAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.000,00

2.14.422.0097.3538 - PROMOVER CURSOS DE QUALIFICACAO PARA EDUCADO-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.000,00

TOTAL DA UG 83.430,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1912715

Decreto nº 303/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 292.476,97 (duzentos e no-
venta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e sete centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00

170100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOL HUMANO SOCIAL
17010 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAMILIA E ASSISTENC
2.08.122.0067.4953 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DA FAMILIA E ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

25.000,00

TOTAL DA UG 25.000,00

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Portaria nº. 0036/2015
O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos

dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Ceder, a servidora ALINE MONZATO TEÓFILO, matrícula n° 23686, na função de Enfermeiro III-

24h, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Mu-
nicipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado) pelo período de 01/11/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, 06 de Novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1912655

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 262.476,97

TOTAL DA UG 262.476,97
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

30.000,00

TOTAL DA UG 30.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 83.503,00
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

178.973,97

TOTAL DA UG 262.476,97
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1912716



3Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015

Id: 1912618

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Id: 1912709

RESOLUÇÃO do CMAS nº. 27/2015
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-

buições que lhe confere a Lei n°. 6.080, de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273, de 05 de Dezembro de 2011, conforme
aprovado na Assembléia Ordinária do dia 06 de Novembro de 2015.

RESOLVE:
Art.1°: Aprovar o remanejamento solicitado pela Associação

de Proteção e Orientação aos Excepcionais - APOE para realocação
dos recursos percebidos do Governo Federal, sem alteração do que já
fora aprovado em Plenário.

Art.2º: Esta resolução será publicada no dia 16 de novem-
bro, mas esta deliberação contará a partir do dia de sua aprovação,
ou seja, 06 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2015.
Natália Soares Ribeiro

Presidente do CMAS

Id: 1911680

RESOLUÇÃO do CMAS nº. 28/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n°. 6.080, de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273, de 05 de Dezembro de 2011, conforme
aprovado na Assembléia Ordinária do dia 06 de Novembro de 2015.

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar que as entidades abaixo discriminadas con-
tem com o prazo de 30 (trinta) dias para proceder:

Associação Mantenedora do Asilo Nossa Senhora do Carmo
- à regularização do número de profissionais, de acordo com o dis-
posto na NOB-RH/SUAS;

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - à
regularização do número de profissionais, de acordo com o disposto
na NOB-RH/SUAS;

Grupo Espírita Francisco de Assis - GEFA - ao reordenamen-
to, de acordo com a Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, no
que tange ao funcionamento por 24 horas.

Art.2º: Esta resolução será publicada no dia 16 de novem-
bro, mas a deliberação contará a partir do dia de sua aprovação, ou
seja, 06 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2015.
Natália Soares Ribeiro

Presidente do CMAS

Id: 1911681

RESOLUÇÃO do CMAS nº. 30/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n°. 6.080, de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273, de 05 de Dezembro de 2011, conforme
aprovado na Assembléia Ordinária do dia 06 de Novembro de 2015.

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar que as entidades abaixo discriminadas con-
tem com o prazo de 03 (três) meses para proceder:

Organização de Apoio aos Deficientes - OADV - ao reorde-
namento dos serviços, de acordo com o disposto na TIPIFICAÇÃO
DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS e na NOB-RH/SUAS;

Instituto Social Vianna Brasil - ao reordenamento, de confor-
midade com o disposto na TIPIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOAS-
SISTENCIAIS e na NOB-RH/SUAS;

Lar Fabiano de Cristo - à regularização do número de pro-
fissionais, de acordo com o disposto na NOB-RH/SUAS;

Associação Monsenhor Severino - a regularização do número
de profissionais, de acordo com o disposto na NOB-RH/SUAS;

Associação Beneficente “Viver Feliz” - a regularização do nú-
mero de profissionais, de acordo com o disposto na NOB-RH/SUAS;

Art.2º: Esta resolução será publicada no dia 16 de novem-
bro, mas a deliberação contará a partir do dia de sua aprovação, ou
seja, 06 de novembro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1911682



5Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CADEP - COMISSÃO DE ANÁLISE DEFESA PRÉVIA

1159/15 H29279598 INDEFERIDO
1160/15 H29279599 INDEFERIDO
1161/15 H29279600 INDEFERIDO
1189/15 H29310733 DEFERIDO
1190/15 H29253798 INDEFERIDO
1191/15 H29263122 INDEFERIDO
1196/15 H29308347 DEFERIDO
1200/15 H29293307 DEFERIDO
1206/15 H29310577 INDEFERIDO
1207/15 H29310578 INDEFERIDO
1220/15 H29311655 INDEFERIDO
1258/15 H29312426 INDEFERIDO
1260/15 H29313136 DEFERIDO
1261/15 H29312151 DEFERIDO
1265/15 H29310707 DEFERIDO
1192/15 H29306869 DEFERIDO
1193/15 H29304573 DEFERIDO
1197/15 H29309225 DEFERIDO
1226/15 H29309964 DEFERIDO
1231/15 H29310422 DEFERIDO
1247/15 H29312064 DEFERIDO
1259/15 H29308219 DEFERIDO
1272/15 H29312401 DEFERIDO
1273/15 H29311513 DEFERIDO
1274/15 H29309689 DEFERIDO
1275/15 H29312964 INDEFERIDO
1279/15 H29311016 INDEFERIDO
1198/15 H29311081 DEFERIDO
1201/15 H29310618 DEFERIDO
1205/15 H29308974 INDEFERIDO
1250/15 H29310131 DEFERIDO
1251/15 H29310128 DEFERIDO
1268/15 H29312408 DEFERIDO
1269/15 H29308125 INDEFERIDO
1278/15 H29282200 INDEFERIDO
1285/15 H29311468 DEFERIDO
1286/15 H29311454 DEFERIDO
1290/15 H29312613 DEFERIDO
1298/15 H29311844 INDEFERIDO
1213/15 H29310518 INDEFERIDO
1214/15 H29311303 DEFERIDO
1230/15 H29311652 INDEFERIDO
1276/15 H29309106 DEFERIDO
1280/15 H29310366 INDEFERIDO
1287/15 H29312314 DEFERIDO
1305/15 H29313560 DEFERIDO
1306/15 H29313118 DEFERIDO
1310/15 H29312527 DEFERIDO
1311/15 H29309885 DEFERIDO
1318/15 H29311641 INDEFERIDO
1321/15 H29313409 DEFERIDO
1222/15 H29289215 INDEFERIDO
1234/15 H29311111 DEFERIDO
1249/15 H29310667 DEFERIDO
1253/15 H29310049 DEFERIDO

1300A/15 H29313434 INDEFERIDO
1307/15 H29313127 DEFERIDO
1322/15 H29309195 DEFERIDO
1326/15 H29312749 DEFERIDO
1329/15 H29312286 INDEFERIDO
1342/15 H29309039 DEFERIDO
1354/15 H29304700 DEFERIDO
1362/15 H29313662 DEFERIDO
1270/15 H29312954 INDEFERIDO
1277/15 H29312332 DEFERIDO
1289/15 H29311864 DEFERIDO
1313/15 H29312874 DEFERIDO
1332/15 H29312033 DEFERIDO
1337/15 H29312335 DEFERIDO
1343/15 H29307375 INDEFERIDO
1353/15 H29313178 INDEFERIDO
1360/15 H29313944 INDEFERIDO
1367/15 H29314110 DEFERIDO
1284/15 H29312508 INDEFERIDO
1303/15 H29312193 INDEFERIDO
1315/15 H29312285 DEFERIDO
1316/15 H29312778 DEFERIDO
1317/15 H29312779 DEFERIDO
1346/15 H29313891 DEFERIDO
1355/15 H29312761 INDEFERIDO
1371/15 H29280685 INDEFERIDO
1372/15 H29250195 DEFERIDO
1373/15 H29276761 INDEFERIDO
1374/15 H29280977 DEFERIDO
1384/15 H29312883 DEFERIDO

PORTARIA N.º 035/2015.
Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2015.
O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e

Transportes, no uso legal de suas atribuições.
CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-

nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo de pas-
sageiros no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o requerimento de exclusão de permissão
formulado pelo próprio permissionário da linha Rodoviária X Tócos,
FABRICIO MACIEL TRINDADE, Portaria 272/2011, protocolado em
16/10/2015, sob o nº 28621/15;

CONSIDERANDO que, após a protocolização do requerimen-
to acima mencionado, foram quitados todos os débitos referentes às
mensalidades atrasadas, autos de infração e respectivas correções;

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a pedido do próprio per-

missionário, a Portaria nº 272/2011, excluindo do SETAMP, linha Ro-
doviária X Tócos, o Sr. FABRICIO MACIEL TRINDADE.

Art. 2º - A presente revogação se faz em caráter irrevogável
e irretratável, além de não conferir direito de substituição a terceiros.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Dir. Presidente Id: 1912310

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio His-
tórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 17 de Novembro de 2015,
na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio Histórico, à Rua
Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Campos dos Goytaca-
zes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h40min, após verificar a existência
do quórum regimental, o presidente, professor Orávio de Campos Soares,
após dar boas vindas a todos, iniciou os trabalhos. *** Estiveram presentes
os seguintes conselheiros: Jorge William Pereira Cabral e César Rome-
ro Ferreira Braga (Secretaria da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edi-
son Pessanha Braga (Coordenadoria da Defesa Civil), Carlos Roberto
Bastos Freitas (Arquivo Público Waldir Pinto Carvalho), José Alberto No-
gueira Pereira (Secretaria do Desenvolvimento Ambiental), Leonam de
Menezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Luiz Omar Ame-
rio Monteiro (Academia Pedralva Letras e Artes), Herbson da Rocha
Freitas (Academia Campista de Letras) *** Como visitantes estiveram pre-
sentes o artista plástico José Augusto Teixeira de Oliveira e o servidor
Valdimir da Silva Salino. *** Inicialmente, foram analisados e julgados os
seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 279/2015, Processo
(17757/2015 2), Protocolo 2015.018.001662-3-PA, Requerente: Marcos
Guimarães de Sá, Rua Carlos de Lacerda, 31, solicitando a abertura das
portas das lojas, de 1,28 para 2,00 metros. Decisão em 17/11/2015: “In-
deferido; Trata-se de um imóvel tombado como patrimônio histórico, inclu-
sive com pedido de RGI e não pode haver nenhum tipo de intervenção em
sua fachada”. *** 2) COPPAM-CULT 299/2015, Processo (06222/2015),
Protocolo 2015.115.006293-6-PA, Requerente: Maria da Conceição Torres
Perissé Duarte, Rua Barão de Miracema, 81, Centro Histórico, solicitando
que o seu imóvel seja retirado da lista de tombamento. Decisão em
17/11/2015: “Indeferido, Imóvel listado (preservado) pela Lei Municipal
7972/2008 e em processo de tombamento como patrimônio histórico”. ***
3) COPPAM-CULT 300/2015, Processo (20715/2015 1), Protocolo
2015.018.22463-6-PA. Requerente: Condomínio do Edifício Otaviano Ale-
xander Fleming, Rua Conselheiro Otaviano, 84, Centro Histórico, solicitan-
do autorização para pequenos reparos: Decisão em 17/11/2015: “Imóvel
não listado pela Lei 7972/2015, embora situado em Área Especial de In-
teresse Cultural; Nada a opor quanto ao que se nos solicita; Devolver o
professo à SIMURB para cumprimento do Código de Obras”. *** 4) COP-
PAM-CULT 301/2015, Processo (9480/2015), Protocolo
2015.118.000905-5-PA, Requerente: Maria Cristina Torres Lima, Rua 13
de Maio, 257, propondo demolição do imóvel e edificação de um memorial
ao Conservatório de Música de Campos, entidade fundada em 28 de mar-
ço de 1935 e fechada em 2005; e a Sala de Concertos Edméa Regazzi de
Mello. Decisão em 17/11/2015: “Propor a assinatura de um Termo de Ajus-
tamento de Conduta - TAC - estabelecendo um acordo, inclusive se com-
prometendo a não transformar o espaço em estacionamento de automó-
veis e informar aos futuros proprietários, no caso específico de sua venda,
a permanência do memorial em homenagem aos professores Risete Gus-
mão Faria, Maria de Lourdes Gusmão, Maria da Glória Ramalho Pessa-
nha, Themis Torres Lima e Anoeli de Souza Maciel. Depois de assinado o
TAC submeter o assunto ao colegiado”. *** 5) COPPAM-CULT 302/2015,
Processo (19531/2015 2), Protocolo 2015.018.002238-5-PA, requerente:
Celizete Barreto, Rua Lacerda Sobrinho, 127-129, solicitando autorização
para pequenos reparos. Decisão em 17/11/2015: “Imóveis não listados pe-
la Lei 7.972/12008 (Plano Diretor). Nada a opor quanto ao que se nos so-

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

Portaria CGPO Nº 01/2015

Dispõe sobre a designação da Secretária Executiva do
Comitê Gestor do Projeto Orla

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO PROJETO OR-
LA, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 7º da Lei
8.335/13;

RESOLVE:

Art 1º - Designar como Secretária Executiva do Comitê
Gestor do Projeto Orla do Município de Campos dos Goytacazes, a
servidora RACHEL VIANA SIQUEIRA.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 16 de novembro de 2015.

Zacarias Albuquerque de Oliveira
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Id: 1912301

Secretaria Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 020/2015, processo nº 2015.045.000277-3-PR
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
MEDICAMENTOS pertencentes à padronização da Farmácia Básica
para atender a Secretaria Municipal de Saúde e a Fundação Municipal
de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com
adjudicação do seu objeto às seguintes empresas:

- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.946.428/0001-10, vencedora dos lotes
08, 09, 11, 12, 13, 17, 20 e 26;

- ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.085.822/0001-
12, vencedora dos lotes 07, 10, 14, 15, 16, 21 e 27;

- FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 33.486.085/0001-19, vencedora dos lotes 01, 03, 04,
05, 19, 22, 24, 25, 28 e 29;

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.309.478/0001-47, vencedora do lote 30 e;

NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 01.982.722/0001-51, vencedora dos lotes 02,
06, 18 e 23.

PUBLIQUE-SE

Em 06 de novembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1912706

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 027/2014, processo nº 2014.045.000591-8-PR,
cujo objeto é a aquisição de material de consumo (vestuário/unifor-
mes) para atender ao preconizado pelo Termo de Ajustamento Sani-
tário, para suprir as necessidades da Unidade de Estratégia Saúde da
Família da SMS, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do Pregão
epigrafado, a saber:
CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº. 07.005.910/0001-06, vencedora dos lotes: 01,
02 e 04, com o valor global de R$ 24.762,50 (vinte e quatro mil e
setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos);
N.M. MILHORATO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA ME, inscrita
no CNPJ sob o nº. 39.406.327/0001-01, vencedora dos lotes: 03 e 05,
com valor global de R$ 4.224,00 (quatro mil duzentos e vinte e quatro
reais).
PUBLIQUE-SE.

Em 10 de novembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1912707

1395/15 H29314135 DEFERIDO
1396/15 H29314745 INDEFERIDO
1252/15 H29312180 INDEFERIDO
1271/15 H29312386 INDEFERIDO
1323/15 H29312460 DEFERIDO
1324/15 H29312461 INDEFERIDO
1340/15 H29306498 INDEFERIDO
1349/15 H29290021 DEFERIDO
1357/15 H29312786 INDEFERIDO
1358/15 H29312872 DEFERIDO
1368/15 H29273872 INDEFERIDO
1369/15 H29267509 INDEFERIDO
1399/15 H29314102 DEFERIDO
1400/15 H29314706 INDEFERIDO

JOÃO PAULO RIBEIRO GOMES DE MIRANDA
PRESIDENTE DA CADEP Id: 1912309

licitam. Devolver o processo à SIMURB para o cumprimento do Código de
Obras”. *** 6) COPPAM-CULT 303/2015, Processo (20893/2015 2), Pro-
tocolo 2015.018.002250-1-PA, Requerente: Leonardo Ferreira Terra, Rua
Saldanha Martinho, 437, solicitando autorização para reforma. Decisão em
17/11/2015: “Imóvel listado (preservado) pela Lei 7.972/2008 e em proces-
so de tombamento. Nada a opor quanto à reforma, desde que se man-
tenha a originalidade do prédio como um todo. Devolver o processo à SI-
MURB para cumprimento do Código de Obras e manutenção de fiscaliza-
ção”. *** Em seguida, o presidente propôs que, para evitar a solução de
continuidade, porquanto o CONCULTURA está aguardando sua recompo-
sição para ser adaptado às mudanças administrativas da municipalidade, o
COPPAM assumisse a indicação dos indicados ao Prêmio de Cultura “Al-
berto Ribeiro Lamego”, referentes aos anos 2014 e 2015. A proposta foi
aceita e o assunto, já com as indicações a serem feitas pela Academia
Pedralva Letras e Artes e Academia Campista de Letras, os nomes serão
homologados na reunião do próximo dia 01 de Dezembro, ficando os cer-
tificados de serem entregues em março de 2016, por ocasião do aniver-
sário da elevação da antiga Vila de São Salvador dos Campos dos Goy-
tacazes à categoria de cidade, o que ocorreu em 1835. *** Às 11h46min,
como nada mais havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu,
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente
ata, que vai por mim assinada, juntamente com o presidente. **** Campos
dos Goytacazes, em 17 de Novembro de 2015. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária ad-hoc;
Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1912627

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015

Id: 1912732

RESOLUÇÃO 005 /15.
CONVOCAÇÃO PARA RECADASTRAMENTO.

Em atendimento a Lei Municipal 8.080 de 04 de maio de 2009.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

DEPARTAMENTO MULTIPROFISSIONAL - SMECE.
PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO

SUPERIOR.
O Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, convoca os bol-
sistas do Programa de Bolsas de Estudo Para o Ensino Superior
abaixo relacionados para a primeira fase do Recadastramento 2015.

A entrega dos documentos será realizada do dia 23/11/15 a
27/11/15, nas faculdades de origem dentro de envelope lacrado, con-
tendo a seguinte identificação:

- Nome da Faculdade
- Curso / período em que está matriculado
- Nome do aluno
-Telefone para contato
- E - mail atualizado e legível

Documentos:
a) Cópia da declaração de imposto de renda ou declaração de próprio
punho de isenção do imposto de renda do candidato e dos demais
integrantes do núcleo familiar do ano 2014/2015;
b) Cópia do comprovante de renda dos últimos 02(dois) meses do
próprio e dos demais integrantes do núcleo familiar. Em caso de ren-
da oriunda de trabalho autônomo apresentar declaração informando
valor e função exercida;
c) Laudo médico detalhado e atualizado, caso o candidato ou um dos
membros de sua composição familiar apresente doença grave;

d) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social do candidato e
de todos os membros adultos da família, sendo estas cópias referen-
tes a frente e verso da identificação e páginas dos últimos contratos
de trabalho e página subsequente em branco.

A entrega da documentação pelas faculdades ao Programa se-
rá feita no dia 30/11/15 até às 16 h., na Gerência de Serviço Social da
SMECE-Programa de Bolsas de Estudo para o Ensino Superior. Encer-
rando - se desta forma a primeira fase do recadastramento 2016.

Após essa data nenhum documento mais será aceito relativo
à primeira fase.

Lista dos Convocados para Recadastramento:
FOC (Odontologia):
- Lahiany de Oliveira Porto.

FAFIC:
- Amandha Rangel de Carvalho.
- Bianca Henrique de Sá.
- Jaqueline Porto da Silva.
- Jessica Rangel da Hora.
- Marie Louise Gomes Nunes

FDC:
- Andressa Pessanha Vasconcelos de Freitas.
- Andreza de Campos Oliveira.
- Giancarlo Manhães Turrini.
- Maxilene da Silva Ribeiro.
- Michely Sanches de Souza Nascimento.
- Natália Cabral Marques.

UCAM:
- Ana Lúcia Bento Correa - Ciências Contábeis.
- Anamaria Souza Alves - Administração.
- Bruna Nogueira Berenger - Administração.
- Daiana Patrícia de Souza Coelho - Ciências Contábeis.
- Ellen Azeredo da Silva - Administração.
- Francini de Almeida Barbosa - Eng. de Produção.
- Hígina Gomes Rangel dos Santos - Eng. de Produção.
- Iara Beatriz Gomes Santos - Eng. de Produção

- Igor Pessanha Moraes - Eng. de Produção
- Isabella Paes Pereira Gomes - Administração
- Karine Matta dos Santos - Ciências Contábeis
- Ludmila Navega Gomes - Administração
- Luis Claudio de Souza Barboza - Eng. Mecânica
- Maria José da Silva Pereira - Eng. de Produção
- Rafael Rangel Abreu - Ciências Contábeis.
- Ricardo Goudard Oliveira - Ciências Contábeis
- Rita de Cássia de Azevedo - Ciências Contábeis
- Samara Custódio Pontes - Administração
- Shirliane dos Santos Souza - Ciências Contábeis
- Thamara Moreira Peixoto - Administração.
- Thariny Gomes Tavares Rangel - Administração
- Thayná Araújo Santos - Administração
- Vinícius Ribeiro de Matos - Ciências Contábeis.
- Vanessa Andrade Pinto - Administração

FMC:
- Robson Siqueira Júnior - Medicina
- Thiago Aguiar Rodrigues - Medicina

ISECENSA:
- Adriana Cordeiro da Fonseca - Administração
- Aline Pavoni Silva - Administração
- Dayana Ribeiro Gomes- Administração
- Deivid Edson de Alvarenga Silva- Eng. Mecânica
- Camille Ribeiro Burla de Souza - Engenharia de Produção
- Carla Fabiana Castro da Silva - Administração
- Carolinne Maria da Silva Nascimento - Engenharia Mecânica.
- Fernando de Oliveira Silva - Engenharia Mecânica
- Francyelle Meira de Souza - Arquitetura e Urbanismo.
- Larissa Mendes Pianna - Administração
- Larissia de Oliveira Chagas do Nascimento
- Lucas Azeredo da Silva Lopes - Engenharia Mecânica
- Luana de Carvalho Soares - Arquitetura e Urbanismo.
- Luana Novaes Baltazar - Arquitetura e Urbanismo.
- Luiz Eugênio dos Reis Gomes - Engenharia Mecânica.
- Patrick Magalhães dos Santos - Engenharia Mecânica.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte



7Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária, os

Conselheiros que compõem a Câmara de Ensino Fundamental e Câmara
de Legislação, Planejamento e Normas, para nos dias 24 de novembro de
2015 (terça-feira) e 25 de novembro de 2015 (quarta-feira), no horário de
09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Avenida Pe-
linca, nº. 322, para participarem de reunião visando apreciação do Proces-
so nº R00008/2014 e encaminhamento de Parecer CME/CEF/CLPN para
apreciação e votação do Conselho Pleno e outras providências.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1912316

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 03/ 2015.

EM ATENDIMENTO A LEI MUNICIPAL N° 8.080/2009

PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA O
ENSINO SUPERIOR

O Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Se-
cretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, vem tornar público
que receberá documentação de entidades mantenedoras de institui-
ções de ensino superior privadas, localizadas no município de Cam-
pos dos Goytacazes que tenham interesse em RENOVAR o convênio
para o atendimento aos alunos universitários do município.

As instituições de ensino superior privadas interessadas na
renovação deverão formalizar sua vontade, ingressando com o pedido
de abertura do processo junto ao Protocolo Geral da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Recursos Humanos até cinco dias úteis
após a publicação deste, acompanhados dos seguintes documentos:

- Apresentação de comprovante de inscrição no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

- Paula de Oliveira Almeida - Psicologia.
- Priscila Cabral Silva- Engenharia de Produção
- Roberto Junior da Silva Bastos - Engenharia de Produção.
- Robson da Silva Joventino
- Tamires Alves dos Santos - Administração
- Tassiana de Souza - Administração
- Tássio José de Almeida Pessanha - Engenharia Mecânica.
- Vinícios Azevedo da Silva- Administração.
UNESA:
- Bruna Belém Guimarães - Engenharia Civil
- Domênico de Souza Ribeiro- Engenharia Ambiental e Sa-

nitária
- Esmeralda da Conceição Pontes Alves - Administração.
- Hallana Carvalho de Araújo - Engenharia Civil.
- Geison de Lima Ferreira - Engenharia Civil.
- Gisele Vicente Ribeiro Salles - Engenharia Civil.
- Guilherme Gomes da Silva - Engenharia Elétrica.
- Gustavo Gomes Cordeiro - Engenharia Civil.
- Jesialdo de Souza - Engenharia Civil.
- Jéssica da Silva Almeida - Engenharia Civil
- Jonas Barreto Faria - Engenharia Civil.
- Leonardo de Souza Monteiro - Engenharia Civil.
- Lucélia Machado - Engenharia Civil.
- Márcia Alves Araújo - Administração.
- Matheus Paes Ribeiro - Engenharia Civil
- Mayara Alves Araújo - Administração
- Monique Rocha Pereira- Engenharia Civil
- Regiane Santos Pereira - Engenharia Civil
- Ruan Pereira da Silva - Administração
-Tassiana de Souza - Administra
Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Id: 1912676

- Apresentação de certidões de regularidade fornecidas pela
Secretaria da Receita Federal - SRF, pela Procuradoria Geral da Fa-
zenda Nacional - PGFN, do Ministério da Fazenda, e pelos corres-
pondentes órgãos estaduais e municipais.

- Apresentação de certidão conjunta negativa de débitos re-
lativos a tributos federais e à Divida Ativa da União, emitida pela Se-
cretaria da Receita Federal;

- Apresentação de comprovantes de inexistência de débito
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, ou Certidão Ne-
gativa de Débitos - CND atualizada, e, se for o caso, também a re-
gularidade quanto ao pagamento das parcelas mensais relativas aos
débitos renegociados;

- Apresentação de Certificado de Regularidade do Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, fornecido pela Caixa Econômica
Federal, nos termos da Lei Federal nº 8.036, de 11 de maio de 1990;

- Apresentação de certidão negativa de débitos de tributos
municipais, quando for o caso;

- Cópia autenticada do Termo de Posse do Dirigente do Órgão
ou entidade ou Ato de Nomeação ou Designação, quando for o caso;

- Cópia da Cédula de Identidade do dirigente do órgão ou
entidade;

- Cópia do Cadastro da Pessoa Física - CPF do Dirigente do
órgão ou entidade;

- Comprovação do exercício pleno da propriedade do imóvel,
mediante certidão de registro no cartório de imóvel, quando o con-
vênio tiver por objeto a execução de obras, ou benfeitoria no mes-
mo;

- Certificado de Auditoria;
- Certidão de reconhecimento do MEC.
Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Id: 1912675

Secretaria Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2015

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2015,
QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
1.1 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML, XARO-

PE, 100 ML
FRASCO 100.000 4.000 NATULAB R$ 1,94

1.2 DEXCLORFENIRAMINA 2 MG COMPRIMIDO 600.000 15.000 GEOLAB R$ 0,11
1.3 LORATADINA 1MG/ML , XAROPE, 100 ML FRASCO 100.000 15.000 PRATI R$ 3,72
1.4 CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO 1.400.000 20.000 TEUTO R$ 0,23

LOTE 02 - NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 01.982.722/0001-51).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
2.1 ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 1.000.000 25.000 PRATI DONADUZZI R$ 0,07
2.2 SULFATO FERROSO 125MG/ML , SOL. ORAL , 30 ML FRASCO 40.000 - BELFAR R$ 1,91
2.3 SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 1.700.000 1.500 PRATI DONADUZZI R$ 0,05

LOTE 03 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
3.1 ACICLOVIR 200MG COMPRIMIDO 40.000 9.000 PRATI R$ 0,19
3.2 CETOCONAZOL 20G/G, CREME DERMATOLOGICO, 30 G TUBO 50.000 2.600 PRATI R$ 2,74
3.3 FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA 80.000 4.000 MEDQUIMICA R$ 0,47
3.4 NISTATINA 25.000 U.I./G , CREME VAGINAL 60G + APLI-

CADOR
TUBO 120.000 15.000 TEUTO R$ 8,78

3.5 NISTATINA SUSPENSÃO ORAL 100.000 UI/ML , SUSPEN-
SÃO ORAL, 50 ML

FRASCO 12.000 2.600 NATULAB R$ 4,23

LOTE 04 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
4.1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO 3.000.000 50.000 SOBRAL R$ 0,04
4.2 DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMPRIMIDO 3.600.000 55.000 SOBRAL R$ 0,13
4.3 IBUPROFENO 50MG/ML , SUSPENSÃO ORAL, 30 ML FRASCO 40.000 1.500 NATULAB R$ 2,07
4.4 IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDO 1.500.000 1.000 VITAPAN R$ 0,16
4.5 DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20 ML FRASCO 170.000 35.000 NATULAB R$ 1,17
4.6 PARACETAMOL 200 MG/ML - 15 ML FRASCO 24.000 4.000 NATULAB R$ 0,89

LOTE 05 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
5.1 AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO

250/62,5MG/ 5ML, SUSPENSÃO ORAL, 75 ML
FRASCO 30.000 2.000 SANDOZ R$ 17,70

5.2 AMOXICILINA 500MG CÁPSULA 1.200.000 20.000 TEUTO R$ 0,24
5.3 AMOXICILINA 250MG/5ML , SUSPENSÃO ORAL, 150 ML FRASCO 60.000 1.000 TEUTO R$ 7,08
5.4 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI FRASCO-AMPOLA 5.000 60.000 TEUTO R$ 2,68
5.5 BENZILPENICINA PROCAINA + POTASSICA. 300.000

UI/100.000 UI
FRASCO-AMPOLA 5.000 30.000 NOVAFARMA R$ 4,42

LOTE 06 - NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 01.982.722/0001-51).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
6.1 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 200.000 4.000 PRATI DONADUZZI R$ 0,93
6.2 AZITROMICINA 40 MG/5ML ,SUSPENSÃO ORAL, 30ML FRASCO 15.000 400 PRATI DUNADUZZI R$ 6,09
6.3 ESPIRAMICINA 1,5 MUI COMPRIMIDO 25.000 - AVENTI SANOFI R$ 1,80
6.4 ERITROMICINA 125MG/5ML, SUSPENSÃO ORAL, 105ML FRASCO 5.000 200 PRATI DUNADUZZI R$ 6,00
6.5 DOXICICLINA 100 MG COMPRIMIDO 10.000 2.000 TEUTO R$ 0,73

LOTE 07 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
7.1 CEFALEXINA 250MG/5ML ,SUSPENSÃO ORAL ,100 ML FRASCO 40.000 4.000 ANTIBIOTICOS R$ 11,28
7.2 CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO 1.000.000 26.000 ANTIBIOTICOS R$ 0,47
7.3 CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO 500.000 26.000 PRATI R$ 0,36
7.4 SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400/80MG COMPRIMIDO 40.000 26.000 TEUTO R$ 0,11
7.5 SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 200/40MG/5ML,

SUSPENSÃO ORAL, 60 ML
FRASCO 15.000 700 PRATI R$ 2,09

LOTE 08 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
8.1 ALBENDAZOL 400 MG MASTIGÁVEL COMPRIMIDO 150.000 10.000 TEUTO R$ 0,75
8.2 ALBENDAZOL 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, 10 ML FRASCO 150.000 10.000 TEUTO R$ 2,22

LOTE 09 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
9.1 DEXAMETASONA 1MG/G - CREME DERMATOLÓGICO- 10

G
TUBO 80.000 20.000 SOBRAL R$ 1,16

9.2 DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50 MG COMPRIMIDO 1.700.000 15.000 GEOLAB R$ 0,10
9.3 DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG COMPRIMIDO 1.500.000 15.000 PRATI R$ 0,08
9.4 FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML, SOLU-

ÇÃO ORAL, 60 ML
FRASCO 15.000 800 HIPOLABOR R$ 6,12

9.5 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO 200.000 8.000 PRATI R$ 0,22
9.6 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO 200.000 8.000 PRATI R$ 0,10

LOTE 10 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
10.1 ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO 3.000.000 15.000 PRATI R$ 0,08
10.2 CARVEDILOL 3,125 MG COMPRIMIDO 800.000 8.000 BALDACCI R$ 0,27
10.3 CARVEDILOL 12,50 MG COMPRIMIDO 1.000.000 4.000 BALDACCI R$ 0,35
10.4 METILDOPA 250 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 1.000.000 20.000 TKS R$ 0,28
10.5 SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG COMPRIMIDO REVESTIDO 1.000.000 - ASTRAZENECA R$ 0,73
10.6 CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO 1.500.000 15.000 PRATI R$ 0,05

LOTE 11 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
11.1 CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 MG COMPRIMIDO 230.000 20.000 GEOLAB R$ 0,32
11.2 BESILATO DE ANLODIPINO 10 MG COMPRIMIDO 1.200.000 40.000 VITAPAN R$ 0,10
11.3 BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO 1.200.000 40.000 VITAPAN R$ 0,09
11.4 NIFEDIPINO RETARD 20 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 2.500.000 52.000 BAYER R$ 0,19

LOTE 12 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
12.1 CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO 4.000.000 180.000 GEOLAB R$ 0,06
12.2 MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO 1.000.000 13.000 GEOLAB R$ 0,09



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015

12.3 MALEATO DE ENALAPRIL 5 MG COMPRIMIDO 1.000.000 - VITAPAN R$ 0,07
12.4 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 6.000.000 70.000 PRATI R$ 0,15

LOTE 13 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
13.1 CLORIDRATO DE DILTIAZEM 30MG COMPRIMIDO 400.000 11.000 RAMBAXY R$ 0,18
13.2 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO 400.000 26.000 TEUTO R$ 0,09
13.3 CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 25 MG DRÁGEA 1.000.000 20.000 CRISTÁLIA R$ 0,21
13.4 MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG COMPRIMIDO 700.000 20.000 BALDACCI R$ 0,24
13.5 NIMODIPINA 30 MG COMPRIMIDO 400.000 13.000 VITAPAN R$ 0,35
13.6 SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 4.000.000 33.000 SANVAL R$ 0,23
13.7 PENTOXIFILINA 400 MG COMPRIMIDO 140.000 2.000 UNIAO R$ 0,73

LOTE 14 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
14.1 ESPIRONOLACTONA 25 MG COMPRIMIDO 1.000.000 13.000 ASPEN R$ 0,34
14.2 FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO 2.200.000 26.000 PRATI R$ 0,07
14.3 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO 5.000.000 40.000 PRATI R$ 0,06

LOTE 15 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
15.1 COLAGENASE + CLORANFENICOL 10MG/G/ 0,6UI/G- PO-

MADA - 30 G
TUBO 40.000 26.000 CRISTÁLIA R$ 35,20

15.2 ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA A+D POMADA 45G TUBO 30.000 20.000 PRATI R$ 4,16
15.3 SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G , CREME DERMATO-

LÓGICO, 50 G
TUBO 30.000 40.000 PRATI R$ 6,08

LOTE 16 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
16.1 BROMOPRIDA 4MG/ML, SOLUÇAO ORAL, 20 ML FRASCO 25.000 4.000 PRATI R$ 2,50
16.2 SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL, 10ML FRASCO 150.000 20.000 PRATI R$ 2,03
16.3 BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA 10 MG/ML, SO-

LUÇÃO ORAL, 20 ML
FRASCO 25.000 1.000 BOEHRINGER R$ 4,49

16.4 CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG COMPRIMIDO 450.000 6.000 BELFAR R$ 0,09
16.5 ÓLEO MINERAL - 100 ML ÓLEO 6.000 4.000 NATULAB R$ 3,91
16.6 OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA 5.000.000 65.000 MULTILAB R$ 0,13
16.7 CLORIDRATO DE RANITIDINA 150 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 500.000 52.000 MEDQUIMICA R$ 0,17

LOTE 17 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
17.1 GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO 2.400.000 8.000 GEOLAB R$ 0,06
17.2 GLICLAZIDA 60 MG COM LIBERAÇÃO PROLONGADA COMPRIMIDO 2.000.000 - SERVIER R$ 1,07
17.3 CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 1.600.000 6.000 PRATI R$ 0,10
17.4 CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG COMPRIMIDO REVESTIDO 2.000.000 10.000 TEUTO R$ 0,16
17.5 INSULINA NPH 100 UI/ML AMPOLA 6.000 3.000 ASPEN R$ 25,56
17.6 INSULINA REGULAR 100 UI/ML AMPOLA 5.000 4.000 ASPEN R$ 27,88

LOTE 18 - NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ n° 01.982.722/0001-51).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
18.1 ESTRIOL 1 MG/G - 50 G + APLICADOR TUBO 6.000 - SANVAL R$ 21,13
18.2 LEVONOGESTREL 0,15MG + ETILENISTRADIOL 0,03MG COMPRIMIDO 300.000 - BIOLAB R$ 0,27
18.3 LEVONOGESTREL 0,75MG COMPRIMIDO 3.000 - LEGRAND R$ 7,44
18.4 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO 300.000 1.500 MERCK R$ 0,25
18.5 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG COMPRIMIDO 300.000 3.000 MERCK R$ 0,20
18.6 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMPRIMIDO 600.000 4.000 MERCK R$ 0,22

LOTE 19 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
19.1 ACETILCISTEÍNA 600 MG/G, GRANULADOS, 5G ENVELOPE 200.000 30.000 PRATI R$ 1,10
19.2 AMBROXOL 15MG/ML, XAROPE PEDIÁTRICO, 100 ML FRASCO 80.000 3.000 FARMACE R$ 2,89

LOTE 20 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
20.1 CARBONATO DE CÁLCIO 600MG + VITAMINA D 200UI COMPRIMIDO 1.500.000 - NOVARTIS R$ 0,37
20.2 CARBONATO DE CALCIO 500MG COMPRIMIDO 1.000.000 4.000 SOBRAL R$ 0,13
20.3 ALENDRONATO DE SODICO 70MG COMPRIMIDO 60.000 - DELTA R$ 1,07
20.4 ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO 150.000 4.000 PRATI R$ 0,08

LOTE 21 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
21.1 METRONIDAZOL 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL, 100 ML FRASCO 30.000 1.500 PRATI R$ 3,75
21.2 METRONIDAZOL 10MG/G, CREME VAGINAL 50G + APLI-

CADOR
TUBO 25.000 13.000 SOBRAL R$ 8,91

21.3 PERMETRINA 10MG/ML, LOÇAO, 60 ML FRASCO 20.000 800 NATULAB R$ 2,80
LOTE 22 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
22.1 LEVODOPA + BENSERAZIDA 100/25MG BD COMPRIMIDO 60.000 - ROCHE R$ 1,06

LOTE 23 - NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ n° 01.982.722/0001-51).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
23.1 CLORETO DE SODIO 9MG/ML, SOLUÇAO NASAL, 30ML FRASCO 40.000 2.000 NEOQUIMICA R$ 1,63
23.2 BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML , SOLUÇÃO

ORAL, 20 ML
FRASCO 40.000 10.000 BELFAR R$ 4,09

23.3 BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML, SOLUÇÃO PARA
INALAÇÃO, 20 ML

FRASCO 25.000 15.000 PRATI DONADUZZI R$ 1,63

23.4 SALBUTAMOL 100MCG/DOSE, FRASCO AEROSOL SPRAY,
200 DOSES

FRASCO 7.000 - TEUTO R$ 11,25

LOTE 24 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
24.1 CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 600.000 6.000 NATULAB R$ 0,23
24.2 ACIDO ASCORBICO 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20ML FRASCO 40.000 4.000 NATULAB R$ 2,32
24.3 ACIDO ASCORBICO 500MG COMPRIMIDO 800.000 25.000 NATULAB R$ 0,27
24.4 VITAMINAS DO COMPLEXO B DRÁGEA 1.800.000 26.000 BELFAR R$ 0,11
24.5 POLIVITAMINICO (por ml conter: 2.000 UI vitamina A + 1,3 mg vi-

tamina B1 + 1,3 mg vitamina B2 + 0,9 mg vitamina B6 + 3 mg vi-
tamina B12 + 65 mg vitamina C + 400 UI vitamina D3 + 10 mg vi-
tamina E + 3 mg nicotinamida + 5 mg pantotenato de cálcio + 0,5
mg ácid

FRASCO 40.000 - BELFAR R$ 2,71

LOTE 25 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
25.1 ALPRAZOLAM 1MG COMPRIMIDO 1.500.000 4.000 UNIÃO QUIMICA R$ 0,22
25.2 BROMAZEPAM 3MG COMPRIMIDO 1.200.000 2.500 TEUTO R$ 0,11
25.3 CLONAZEPAM 0,5MG COMPRIMIDO 800.000 2.600 UNIÃO QUIMICA R$ 0,17
25.4 CLONAZEPAM 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20 ML FRASCO 6.000 1.300 UNIÃO QUIMICA R$ 5,17
25.5 CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO 6.000.000 13.000 UNIÃO QUIMICA R$ 0,29
25.6 DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO 2.200.000 52.000 SANTISA R$ 0,05
25.7 DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO 300.000 40.000 SANTISA R$ 0,04

LOTE 26 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ nº 03.946.428/0001-10).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
26.1 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO 1.500.000 10.500 CRISTÁLIA R$ 0,45
26.2 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG CÁPSULA 2.300.000 4.000 TEUTO R$ 0,49
26.3 CARBONATO DE LÍTIO 300MG COMPRIMIDO 350.000 - HIPOLABOR R$ 0,15
26.4 NORTRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO 50.000 - EUROFARMA R$ 0,43
26.5 SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO 1.400.000 - AUROBINDO R$ 0,46
26.6 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO 150.000 - NOVARTIS R$ 0,70

LOTE 27 - ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ n° 00.085.822/0001-12).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
27.1 ÁCIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA 100.000 - BIOLAB R$ 0,37
27.2 ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML, XAROPE, 100 ML FRASCO 20.000 1.000 PRATI R$ 4,21
27.3 ÁCIDO VALPRÓICO 500MG COMPRIMIDO REVESTIDO 400.000 4.000 BIOLAB R$ 0,84
27.4 CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO 1.500.000 8.000 CRISTALIA R$ 0,29
27.5 CARBAMAZEPINA 20MG/ML, SUSPENSAO ORAL, 100 ML FRASCO 10.000 400 U. QUIMICA R$ 9,44
27.6 FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDO 800.000 33.000 TEUTO R$ 0,15
27.7 FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO 800.000 6.000 CRISTALIA R$ 0,16
27.8 FENOBARBITAL 40MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20ML FRASCO 3.000 800 CRISTALIA R$ 3,78

LOTE 28 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
28.1 PARACETAMOL 500 + FOSFATO DE CODEÍNA 30MG COMPRIMIDO 600.000 7.000 GEOLAB R$ 1,10

LOTE 29 - FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI (CNPJ nº 33.486.085/0001-19).
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
29.1 CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO 800.000 1.500 UNIÃO QUIMICA R$ 0,21

LOTE 30 - GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ nº 07.309.478/0001-47)
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. SMS QUANT. FMS MARCA VALOR UNITÁRIO R$
30.1 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 400.000 1.500 CRISTALIA R$ 0,20



9Ano VII - No- CLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine” com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 012/2015, discriminada abaixo:
Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de pães e bolos para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento (Aconchego, AMPAV, Cativar, Conviver, Projeto Lara, Portal da Infância, Casa do
Pequeno Jornaleiro), dos demais Programas e Projetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-ser) e Sede da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de dezembro de 2015 às 9 h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº
(22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e 01 (uma) resma de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMIJ

Id: 1912704

30.2 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO 80.000 1.000 CRISTALIA R$ 0,34
30.3 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML, SOLUÇÃO

ORAL, 20 ML
FRASCO 1.000 400 CRISTALIA R$ 3,30

30.4 HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO 300.000 3.000 CRISTALIA R$ 0,26
30.5 HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO 1.000.000 13.000 CRISTALIA R$ 0,21
30.6 HALOPERIDOL 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 2.000 300 CRISTALIA R$ 3,20
30.7 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML, SOLUÇÃO INJE-

TÁVEL, 1ML
AMPOLA 10.000 - U. QUIMICA R$ 4,80

30.8 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO 300.000 - TEUTO R$ 0,31
30.9 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO 600.000 650 CRISTALIA R$ 0,77
30.10 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO 600.000 200 CRISTALIA R$ 0,35
30.11 CLORIDRATO DE LEVOMEPROMAZINA 40MG/ML, SOLU-

ÇÃO ORAL, 20 ML
FRASCO 2.000 200 CRISTALIA R$ 8,00

30.12 PERICIAZINA 10MG COMPRIMIDO REVESTIDO 80.000 - SANOFI R$ 0,29
30.13 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL, 20 ML FRASCO 2.500 400 SANOFI R$ 4,23
30.14 PERICIAZINA 4OMG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 20 ML FRASCO 7.000 400 SANOFI R$ 12,47
30.15 SULPIRIDA 50 MG CÁPSULA 100.000 - SANOFI R$ 0,40
30.16 SULPIRIDA 200 MG COMPRIMIDO 80.000 - SANOFI R$ 0,75
30.17 SULPIRIDA 20 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 30 ML FRASCO 2.000 - SANOFI R$ 5,37

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2015.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

Id: 1912708


